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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra về bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm trong 

 dịp Tết nguyên đán Qúy Mão năm 2023 

  

 Căn cứ tình hình thực tế công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa 

bàn xã nhằm đảm bảo an toàn thực phẩm cho người dân trong dịp tết Nguyên đán Qũy 

Mão năm 2023. An toàn, đảm bảo sức khỏe, ổn định sản xuất kinh doanh của các cơ sở 

sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm. Ban chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm xã 

xây dựng kế hoạch triển khai công tác kiểm tra về an toàn vệ sinh thực phẩm trong dịp 

Tết Nguyên đán Qúy Mão năm 2023 trên địa bàn cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Đảm bảo ATTP trong dịp Tết nguyên đán Qúy Mão năm 2023 phục vụ nhân 

dân đón tết, vui xuân an toàn, bảo đảm sức khỏe, đồng thời đảm bảo phát triển, cạnh 

tranh lành mạnh giữa các cơ sở sản xuất chế biến, kinh doanh tiêu thu thực phẩm. 

- Hạn chế được tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Qúy 

Mão năm 2023. 

- Tuyên truyền, phổ biến, các quy định của pháp luật và kiến thức về an toàn vệ 

sinh thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Qúy Mão năm 2023. 

 - Xử lý, ngăn ngừa các trường hợp vi phạm về an toàn thực phẩm kinh doanh thực 

phẩm giả, kém chất lượng trong dịp tết Nguyên đán Qúy Mão năm 2023. 

- Thành lập đoàn kiểm tra, giám sát các mặt hàng tiêu thu nhiều trong dịp tết. 

II. ĐỐI TƯƠNG, NỘI DUNG KIỂM TRA 

 1.  Đối tượng kiểm tra 

- Các cơ sở, các quán tạp hóa sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, bánh 

kẹo, nước giải khát...đặc biệt các quán tạp hóa, kinh doanh bánh kẹo, phục vụ Tết 

Nguyên đán Qúy Mão năm 2023 trên địa bàn xã. 

2. Nội dung kiểm tra 

 - Kiểm tra giấy đăng ký kinh doanh, chứng nhận đủ điều kiện ATVSTP. 

- Giấy chứng nhận kiến thức ATVSTP. 

- Giấy cam kết bảo đảm an toàn thực phẩm. 

- Hợp đồng, hoá đơn chứng từ mua nguyên liệu, các giấy tờ chứng minh nguồn 

gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm… 
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- Kiểm tra nhãn mác, hạn sử dụng, xuất xứ các loại thực phẩm, bánh kẹo, bia 

rượu, nước giải khát, theo quy định. 

- Kiểm tra vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ sản xuất, chế biến, chứa đựng 

bảo quản thực phẩm. 

3. Hình thức kiểm tra: Đột xuất không thông báo trước.  

4. Thời gian kiểm tra: Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 15/01/2022. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI 

1. Hoạt động truyền thông 

- Tổ chức tuyên truyền trên đài truyền thanh xã, treo băng rôn, khẩu hiệu về về 

sinh an toàn thực phẩm ở trục đường trung tâm đông người qua lại. 

- Nội dung tuyên truyền: Tập trung tuyên truyền nâng cao kiến thức, thái độ, 

thực hành về vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Qúy Mão năm 2023; 

làm rõ vai trò, trách nhiệm của người quản lý, người sản xuất, kinh doanh và người 

tiêu dùng thực phẩm theo pháp luật.  

2. Hoạt động kiểm tra liên ngành 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã thành lập đoàn kiểm tra liên ngành về vệ sinh 

thực phẩm của xã để triển khai công tác kiểm tra về vệ sinh thực phẩm trên địa bàn xã. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa - Xã hội (phụ trách ATVSTP) 

- Tham mưu cho UBND xã, Ban chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm xã thành lập 

đoàn kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm trong dịp tết nguyên đán Qúy Mão năm 2023, 

triển khai thực hiện tốt công tác kiểm tra trên địa bàn xã. 

 - Phối hợp với ngành y tế để viết bài, đưa tin kịp thời tuyên truyền về vệ sinh an 

toàn thực phẩm. 

- Tham mưu, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phục vụ công tác kiểm tra vệ 

sinh an toàn thực phẩm như: Biên bản kiểm tra, biên bản vi phạm hành chính, các văn 

bản quy định pháp luật của nhà nước có liên quan đến việc xử lý, vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực vệ sinh an toàn thực phẩm. 

- Thu thập số liệu, tổng hợp báo cáo kết quả đợt kiểm tra cho UBND xã và Ban 

chỉ đạo huyện sau khi kiểm tra xong. 

2. Trạm Y tế xã 

- Chuẩn bị các nội dung, thông tin tuyên truyền về chất lượng an toàn vệ sinh 

thực phẩm. 

- Chủ động phối hợp với các ngành liên quan tổ chức tốt đợi kiểm tra về chất 

lượng an toàn vệ sinh thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Qúy Mão năm 2023. 

- Chuẩn bị đầy đủ các văn bản pháp lý trong quá trình kiểm tra, chủ động xử lý 

những hành vi vi phạm hành chính theo phân cấp quản lý của Bộ y tế. 
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- Chủ động phối hợp với các ngành, đoàn thể trong xã tổ chức tốt đợi kiểm tra 

về chất lượng an toàn vệ sinh thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến 

thực phẩm, ăn uống giải khát trên địa bàn xã. 

3. Cán bộ thú y xã 

- Kiểm soát chặt chẽ tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm của địa phương và 

dịch bệnh gia súc, gia cầm nhập từ ngoại địa bàn để tiêu thu trên địa bàn. 

- Tuyên truyền về vệ sinh trong giết mổ gia súc, gia cầm, vận động nhân dân 

không sử dụng chất cấm trong chăn nuôi gia súc, gia cầm. 

4. Công an xã 

- Phối hợp với các thành viên Ban chỉ đạo xã làm tốt công tác kiểm tra thực hiện 

các quy định về chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm; điều tra xử lý nghiêm các 

trường hợp vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm. 

 Trên đây là Kế hoạch kiểm tra về bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm trong dịp 

Tết Nguyên đán Qúy Mão năm 2023 trên địa bàn xã Tơ Tung. Ban chỉ đạo vệ sinh an 

toàn thực phẩm đề nghị các ban ngành, đoàn thể là thành viên Ban chỉ đạo triển khai 

thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện;                                                     

- Trung tâm y tế huyện;                                                    

- TT Đảng ủy xã;                                                                                   

- TT HĐND xã; 

- TT UBND xã; 

- Trạm Y tế xã; 

- Thành viên BCĐ xã; 

- Lưu. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Trần Xuân Nam 
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